Дело № 1-52/2020

(64RS0046-01-2019-006774-37)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Кулумбековой О.А.,

при секретарях Козыревой А.В., Андреевой Д.Д.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Даренской Д.В., помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Прохорова Н.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Альбекова Д.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, невоеннообязанного, гражданина РФ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, военнообязанного, гражданина РФ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующее псевдоним «@back_team777operator» (далее по тексту неустановленное лицо), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в ходе общения с ФИО1 предложило последнему осуществлять на территории 

<

адрес> совместные с ним незаконные сбыты наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности, на что ФИО1 в указанное время и в указанном месте согласился, вступив тем самым с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего неустановленное лицо распределило преступные роли.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 предложил ФИО2 осуществлять на территории 

<

адрес> совместные с ним и неустановленным лицом незаконные сбыты наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности, на что ФИО2 в указанное время и в указанном месте согласился, вступив тем самым с ФИО1 и неустановленным лицом в предварительный преступный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего они распределили между собой преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес>, в интернет-программе «Telegram» получил от неустановленного лица сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 10 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего прибыли к 

<

адрес>, где на земле под камнем у забора незаконно приобрели через тайниковую закладку наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 79,98 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,42 грамм, что является крупным размером, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем организации тайниковых закладок.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц оборудовал ряд тайниковых закладок с наркотическими средствами, а ФИО1 сфотографировал участки местности с местом их нахождения для последующей отправки неустановленному лицу, начав таким образом выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а именно: 

1) тайниковую закладку в листве у гаража № в 10 метрах от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм;

2) тайниковую закладку в автомобильной шине у калитки в 1 метре от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,05 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм;

3) тайниковую закладку в листве у столба в 1 метре от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,04 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамм;

4) тайниковую закладку в листве у дерева, расположенного у забора 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,04 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамм;

5) тайниковую закладку в листве у столба в 1 метре от 

<

адрес> в 4 метрах от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,04 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм;

6) тайниковую закладку в автомобильной покрышке в 1 метре от 

<

адрес> в 5 метрах от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамм;

7) тайниковую закладку под керамзитным блоком в 1 метре от 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамм;

8) тайниковую закладку в листве у столба в 20 сантиметрах от 

<

адрес> 3 метрах от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,02 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамм;

9) тайниковую закладку в листве у дерева у гаража в 20 сантиметрах от 

<

адрес> в 2 метрах от 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамм;

10) тайниковую закладку в листве у бордюра в 5 метрах от гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,02 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамм;

11) тайниковую закладку в кирпичной кладке гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамм;

12) тайниковую закладку в металлической трубе гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм;

13) тайниковую закладку в листве у бордюра в 2 метрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,05 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм;

14) тайниковую закладку в распределительной коробке гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,86 грамм;

15) тайниковую закладку в листве в 30 сантиметрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,78 грамм;

16) тайниковую закладку в листве у дерева у гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,57 грамм;

17) тайниковую закладку в трубе у гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,06 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,80 грамм;

18) тайниковую закладку в отверстии в стене гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,40 грамм;

19) тайниковую закладку под линолеумом в 10 сантиметрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,40 грамм;

20) тайниковую закладку в листве под бордюром в 2 метрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,30 грамм;

21) тайниковую закладку в отверстии в стене гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,28 грамм;

22) тайниковую закладку в трубе у гаража №А бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,38 грамм;

23) тайниковую закладку в листве у бетонной плиты в 1 метре от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,22 грамм;

24) тайниковую закладку в листве у гаражей № и № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,61 грамм;

25) тайниковую закладку у гаражей №№, 63, 331, 197, 189 бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 13,49 грамм;

26) тайниковую закладку у гаражей №№, 367, 382, 369, 227, 224, 213 бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,21 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,61 грамм; 

27) тайниковую закладку у гаражей №№, 255, 378, 340 бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,33 грамм, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,39 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут ФИО2, имевший при себе в сумке незаконно приобретенное и незаконно хранившееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 33,65 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,96 грамм, и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 40 минут в здании ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО2 в ходе проведения личного досмотра в находившейся при нем сумке были обнаружены и изъяты наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 33,65 грамм, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой, помещенный в сверток из изоленты желто-зеленого цвета, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,96 грамм, упакованное в 14 свертков из серебристой фольги.

В период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ были проведены осмотры мест происшествия по местам вышеуказанных организованных тайниковых закладок, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 46,33 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,46 грамм.

Тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо незаконно приобрели и хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 79,98 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,42 грамм, что является крупным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину в совершении указанного преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимыми своей вины, она подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

исследованными в ходе судебного заседания показаниями ФИО2 (том 1 л.д. 206-210, 237-241; том 3 л.д. 141-143, 182-185) и ФИО1 (том 1 л.д. 221-225, 246-250; том 3 л.д. 144-146, 215-218), данными ими в качестве подозреваемых и обвиняемых при производстве предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 со своего мобильного телефона в интернет-приложении «Telegram» списался с неизвестным лицом, зарегистрированным под псевдонимом «@back_team777operator», которое предложило ему работать «закладчиком» наркотических средств, на что он согласился, сообщив об этом своему другу ФИО2 и предложив ему заниматься данной деятельностью совместно с ним и указанным лицом, на что ФИО2 также согласился, поскольку оба они испытывали нехватку денежных средств. Для трудоустройства они внесли залог в сумме 5000 рублей, сложившись денежными средствами. В их обязанности входило получение расфасованных оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок на территории 

<

адрес> согласно описанию, полученному от неизвестного лица посредством электронной переписки в интернет-приложении «Telegram», их хранение, транспортировка, организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, а также передача информации о местонахождении тайниковых закладок неизвестному лицу с использованием того же интернет-приложения. За каждую организованную закладку они должны были получать по 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ФИО1, находившемуся по месту своего жительства в 

<

адрес>.43 по 

<

адрес>, от неизвестно лица пришло сообщение с указанием адреса местонахождения оптовой партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, о чем он сообщил ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут, выполняя отведенную им роль, они забрали указанные наркотические средства из тайника у 

<

адрес>, положили их в сумку, находившуюся у ФИО2 при себе, приехали в 

<

адрес>, после чего по указанию неизвестного лица стали организовывать розничные тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а именно: в районе улиц 1-ая Аптечная, 2-й 

<

адрес>, Новая, Вишневая, Телеграфная, Западная 

<

адрес> и ГСК «Верховинный», где они впоследствии были изъяты в ходе осмотров мест происшествия, проведенных с их участием. При этом ФИО2 оборудовал тайники и помещал в них свертки с наркотическими средствами, а ФИО1 со своего мобильного телефона фотографировал их местонахождение и определял точные GPS-координаты для последующей отправки неизвестному лицу через интернет-приложение «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут у 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и после приезда на место следственно-оперативной группы доставлены в отдел полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО2 в находившейся при нем сумке были изъяты оставшиеся наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, которые они не успели поместить в тайниковые закладки, в связи с задержанием;

показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО9, данными в ходе судебного заседания, и ФИО10 (том 3 л.д. 138-140), исследованными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут в период совместного несения службы у 

<

адрес> ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны ФИО2 и ФИО1 На вопрос о наличии при себе запрещенных предметов указанные граждане ответили отрицательно, после чего путем наружного осмотра у ФИО2 в находившейся при нем сумке были обнаружены свертки из фольги, которые он предварительно пытался выбросить. Со слов последнего, в указанных свертках находились наркотические средства. Затем на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, а ФИО1 и ФИО2 были ими доставлены в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства;

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последнего в находившейся при нем сумке наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 33,65 грамм, упакованного в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой, помещенный в сверток из изоленты желто-зеленого цвета, и наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,96 грамм, упакованного в 14 свертков из серебристой фольги, мобильного телефона марки Huaweu Y7, ИМЕЙ: №, №, в корпусе черного цвета (том 1 л.д. 6);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия у свидетеля ФИО11 наркотических средств и их первоначальных упаковок, ранее изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра и досмотра его вещей, а именно: наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 33,65 грамм, упакованного в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой, помещенный в сверток из изоленты желто-зеленого цвета, и наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,96 грамм, упакованного в 14 свертков из серебристой фольги, а также мобильных телефонов и банковской карты, ранее изъятых у ФИО2 и ФИО1 в ходе личного досмотра и досмотра их вещей (том 2 л.д. 11-12);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последнего в числе прочего мобильного телефона марки Apple iPhone 7, ИМЕЙ: №, в корпусе черного цвета и банковской карты «Сбербанк России» № (том 1 л.д. 12).

Достоверность сведений, приведенных в актах личного досмотра и досмотра вещей, подтверждается данными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО11, производившего личный досмотр и досмотр вещей ФИО2 и ФИО1, и свидетеля Свидетель №3, участвовавшего при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 в качестве понятого;

протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра с участием ФИО1 и ФИО2 следующих участков местности:

у гаража № в 10 метрах от 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм;

в 1 метре от 

<

адрес>, где в автомобильной шине у калитки было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,05 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм;

у столба в 1 метре от 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,04 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамм;

у забора 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, где в листве у дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,04 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамм;

у столба в 1 метре от 

<

адрес> в 4 метрах от 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,04 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм;

в 1 метре от 

<

адрес> в 5 метрах от 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамм;

в 1 метре от 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес>, где под керамзитным блоком было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамм;

у столба в 20 сантиметрах от 

<

адрес> 3 метрах от 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,02 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамм;

у дерева в 20 сантиметрах от 

<

адрес> в 2 метрах от 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамм;

у бордюра в 5 метрах от гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,02 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамм;

у гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в кирпичной кладке было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамм;

у гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в металлической трубе было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм;

у бордюра в 2 метрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,05 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм;

у гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в распределительной коробке было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,86 грамм;

в 30 сантиметрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,78 грамм;

у дерева у гаража № бокса №А ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,57 грамм;

у гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в трубе было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,06 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамм;

у гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в отверстии в стене было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,40 грамм;

в 10 сантиметрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где под линолеумом было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,40 грамм;

в 2 метрах от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где под бордюром в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,30 грамм; 

у гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в отверстии в стене было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,28 грамм;

у гаража №А бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в трубе было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,38 грамм;

у бетонной плиты в 1 метре от гаража № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,22 грамм; 

у гаражей № и № бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,61 грамм;

у гаражей №№, 63, 331, 197, 189 бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 13,49 грамм;

у гаражей №№, 367, 382, 369, 227, 224, 213 бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,21 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,61 грамм;

у гаражей №№, 255, 378, 340 бокса № ГСК «Верховинный» 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,33 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,39 грамм (том 2 л.д. 82-85, 89-92, 96-99, 103-106, 110-113, 117-120, 124-127, 131-134, 138-141, 145-148, 152-155, 159-162, 166-169, 173-176, 180-183, 187-190, 194-197, 201-204, 208-211, 215-218, 222-225, 229-232, 236-239, 243-247; том 3 л.д. 1-11, 15-25, 29-35).

Достоверность сведений, приведенных в указанных протоколах, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания показаниями свидетелей Свидетель №1 (том 3 л.д. 147-151) и Свидетель №2 (том 3 л.д. 186-190), участвовавших в ходе осмотров мест происшествия в качестве понятых.

Впоследствии все изъятые в ходе личных досмотров и досмотров вещей, выемки и осмотров мест происшествия предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки Apple iPhone 7, ИМЕЙ: №, и его электронного содержимого установлено, что в нем имеется переписка в интернет-приложении «Telegram» с лицом, зарегистрированным под псевдонимом «@back_team777operator», а также фотографии участков местности с тайниковыми закладками с указанием их координат (том 2 л.д. 44-46, 47-48; том 3 л.д. 71-90, 91-106);

справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 9, том 2 л.д. 88, 95, 102, 109, 116, 123, 130, 137, 144, 151, 158, 165, 172, 179, 186, 193, 200, 207, 214, 221, 228, 235, 242, 250; том 3 л.д. 14, 28, 38) и заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 18-22) и № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 48-67), согласно которым представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 и осмотров мест происшествия, являются: 

наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 33,65 г, 0,03 г, 0,05 г, 0,04 г, 0,04 г, 0,04 г, 0,03 г, 0,03 г, 0,02 г, 0,03 г, 0,02 г, 0,03 г, 0,03 г, 0,05 г, 3,86 г, 3,78 г, 3,57 г, 0,06 г, 2,40 г, 2,40 г, 2,30 г, 2,28 г, 2,38 г, 2,22 г, 4,61 г, 13,49 г, 0,21 г, 2,33 г;

наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,19 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,80 г, 3,61 г, 1,39 г.

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самих подсудимых, исследованными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентного экспертного учреждения, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицировать действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Одновременно суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимым обвинения квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку органами предварительного следствия не представлено доказательств использования подсудимыми и иным соучастником информационно-телекоммуникационных сетей при выполнении объективной стороны преступления.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, согласно которым подсудимые в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом участвовали в незаконном обороте наркотических средств, совершая действия по их приобретению, хранению и помещению в тайники. Об этом же свидетельствуют масса изъятых наркотических средств, их различное наименование, расфасовка в удобную для сбыта упаковку, сведения, содержащиеся в изъятом у одного из подсудимых телефоне.

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что они, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях осуществления единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрели наркотические средства, часть из них поместили в тайники, а оставшуюся часть хранили при себе для дальнейшего сбыта, тем самым совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести преступный умысел до конца, в связи с задержанием сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимыми и неустановленным лицом, указанным в описательной части приговора, до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями.

Оснований считать, что ФИО2 и ФИО1 были спровоцированы на совершение преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда, с учетом установленных фактических обстоятельств, не имеется. Они имели реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделали. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 совершали самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц. 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключений комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 2 л.д. 59-60, 67-69), каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнений во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого им деяния суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности каждого из виновных, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в качестве которых расценивает, в том числе, и его первоначальные объяснения, наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и наличие заболеваний у матери.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в качестве которых расценивает, в том числе, и его первоначальные объяснения, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания ФИО2 и ФИО1 суд принимает во внимание, что они ранее не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, имеют постоянное место жительства и регистрацию, оказывали помощь родителям, а также учитывает их возраст, характеристики, состояние здоровья их родственников и другие данные об их личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 и ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении им наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя ФИО2 и ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО2 и ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО2 и ФИО1 и их имущественное положение, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 и ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 и ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки Apple iPhone 7, ИМЕЙ: №, изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, принадлежащий последнему, суд считает необходимым конфисковать в собственность государства, в связи с использованием данного имущества в преступной деятельности в качестве средства совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день задержания за один день отбывания лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день задержания за один день отбывания лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон марки Apple iPhone 7, ИМЕЙ: №, в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО4, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства и их первоначальные упаковки, банковскую карту «Сбербанк России» №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

мобильный телефон марки Huaweu Y7, ИМЕЙ: №, №, в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, возвратить ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №